32 DE FUNDAMENTIS CAVSARVM

ca⁸. Litaniae quoque variae⁹: quinimo cantus diuersi, *Romanus*, *Gallicanus*, quem Pipino Rege modulis

TRIACO in *Hist. Iherosolym.* c. LXXX. in collectione BON-GARSIANA gestorum Dei per Francos, T. I. p. 1095. verba ipsa adscribam, cum rem contineant non omnibus notam. Illi vero Christiani, qui in Africa et Hispania inter occidentales Saracenos commorantur, MOSARABES nuncupati, latinam habent literam, et latino sermone in scriptis vtuntur, et sanctae Romanae Ecclesiae, sicut alii Latini, cum omni humilitate et deuotione obediunt, ab articulis fidei vel sacramentis in nullo deuiantes. Constituunt autem sacramentum altaris de pane azymo, quemadmodum alii Latini. Sequuntur dein, quae ad Liturgiae illius peculiarem constitutionem pertinent. Sanctam autem Eucharistiae formam quidam eorum in septem partes diuidunt, alii vero in nouem, cum tamen Romana Ecclesia et alii eidem subiecti ipsam Eucharistiam in tres tantum partes partiantur. Huiusmodi autem partitio, cum non sit de substantia sacramenti, non variat vel impedit veritatem sacramenti. Partes ipsas exponit MABILLON. ibid. §. 10. seq. Missale huius ritus iussu Cardinalis Ximenit, Toleti 1500. in fol. exiit, cuius exemplum seruat Bibliotheca Amplissimi Senatus Lipsiensis. Cum liber rarissimus inuentu fit, adiiciam, quae in calce eius habentur, lectu sane digna: *ad laudem omnipotentis Dei nec non virginis Marie matris eius, omnium sanctorum sanctorumque.* Expletum est missale mixtum secundum regulam beati ISIDORI dictum MOZARABES: maxima cum diligentia perfectum et emendatum per reuerendissimum in vitroque iure doctorem dominum Alfonsum Ortiz Canonicum Toletanum. Impressum in regali ciuitate Toleti, iussu reuerendissimi in christo patris, dni. D. FRANCISCI XIMENES, eiusdem ciuitatis Archiepiscopi. Impensis nobilis Melchioris Gorricii, Nouariensis. Per magistrum Petrum Hachenbach, Alemannum. Anno salutis nostre millesimo quingentesimo, die vero nona mensis Ianuarii.

8) MABILLON. L. I. c. 2. toto. BONA in rerum Liturgicarum libris. BINGHAM L. XIII. toto.

9) CHEMNIT. qui diuersas exhibet P. III. Loco IV. S. V. c. 3.

dulis Romanis aptauit Zacharias Papa^{io}. Cantum Treuirensis Ecclesiae seculo X. instaurauit R E G I - N O , eiusdem dioeceseos Abbas Prumiensis , in libro de *harmonica institutione* nondum vulgato ⁱⁱ.

§. XVI.

Ad *disciplinam* ordo dicit, quam bimembrem constitui, *regulam* agendorum et fugiendorum et *castigationem* violationis. Nec enim sola castigatio disciplinam exhaustit, etsi nomen hoc aliquando illi soli tribuatur, sed et regula agendorum et fugiendorum requiritur, praesertim, si in eum censum, quod sane fecit seueritas primi aeui, nonnulla referantur, quae absque illa sine censura dimitterentur. *Vltra iura naturae* in libidine coercenda processum, alicubi testatur

E

tur

io) CAROLVS M. L. I. contra Synodum Graecorum *de imaginibus*. Locum habes apud PITHOEVM in *Glossario ad libros Capitularium*. v. CANTVS GALLICANVS. Conf. M A - BILLON. L. I. c. III. §. 2.

ii) Codex praestantissimus et forte vnicus, qui librum istum exhibet, membranaceus est in forma octaua, characterem seculi X. vel XI. prae se ferens, quondam Bibliothecae V. C. G E R H A R D I van M A S T R I C H T , nunc Bibliothecae Senatoriae Lipsiensis κεμπνίατον. Praemittitur prolixa introductio in Musicam Ecclesiasticam ad Rathbodium, Archiepiscopum Treuirensim, cuius iussu et libros de *Ecclesiasticis disciplinis* eum scripsisse refert TRITHEMIVS *de scriptoribus ecclesiasticis*. Sequuntur *antiphonalia* et *responsonalia* notis musicis illius aetatis instruta, cuius generis codices nonnullos commemorat doctissimus Chronici Gotwicensis editor T. I. L. I. c. V. §. 7. Huius certe libri, qui Reginonis nomen habet, nec veterum, nec recentiorum meminit quisquam. Eum ipse BALVIZIVS ignorauit, quod ex illius praefactione et notis ad eundem Reginonem de *Ecclesiasticis disciplinis* palam fit.

34 DE FUNDAMENTIS CAUSARUM

tur TERTULLIANVS¹. Regulam disciplinae ad seriem Decalogi accurata diligentia recensuit BINGHAMVS². Vtramque partem coniunxit idem TERTULLIANVS³: *disciplinam PRAECEPTORVM inculcationibus DENSAM VS. Ibidem etiam EXHORTATIONES, CASTIGATIONES et CENSURA DIVINA.* Nam et IUDICATVR magno cum pondere, vt apud certos de Dei conspectu; summumque futuri iudicij praeiudicium est, si quis ITA DELIQVERIT, vt a COMMUNIONE ORATIONIS et CONVENTVS, et OMNIS SANCTI COMMERCII relegetur. Praesident PROBATI QVIQUE SENIORES, honorem illum non pretio, sed testimonio adepti, neque enim pretio vlla RES DEI constat: quibus simul et gradus castigationum, et ratio tractandi innuuntur. Etsi vero poenitentiae publicae, quam ea aetate inuestigata fuisset, ex eodem scriptore certum est, mentio non fiat, quod illa tum non esset castigatio communionis Ecclesiasticae participum, sed medium eos, qui ista excidissent, Ecclesiae, si enormitas peccati non obstaret, reconciliandi, atque ita CENSURAM DIVINAM sequeretur⁴, nihil tamen impedit, quo minus

1) *de pudicitia c. IV.*

2) *L. XVI. toto.*

3) *in Apologet. c. XXXIX.* alia exempla suppeditauit BINGH. *L. XVII. c. 5.*

4) Duo hanc in rem loca noto, vnum CYPRIANI Epist. LII. ad Antonianum et AVGVSTINI Enchiridii c. LXV. Videbis SIRMONDVM hist. poen. publ. c. 2. PETAVIVM de la penitenc-

nus et ipsam partem disciplinae castigatricis statuamus; quod, nisi ea peracta, ad Ecclesiam redditus non esset. Multum vero hic debetur *confoederatiōni disciplinæ*, quam initio secundi iam post Christum natum seculi viguisse, ex PLINII *Iunioris*⁵, tum Bithyniam Propraetore regentis, relatione ad TRAIANVM Imperatorem videre licet: vt nec captandæ sint voices TERTULLIANI, *iudicatur*, *praeiudicium*, *praesident*, quae omnes ad cognitionem illam paeticiam referri debent. Illud vero meretur obseruari, *praesidere probatos quosque seniores*, et quidem, *honorem illum testimonio adeptos*; quod indicium facit, non Episcopum et Presbyteros, saltem non solos, quod magno conatu hic agit DES. HERALDV⁶, sed seniores quosuis probatae fidei, etiam Laicos, cognitioni eo tempore, id est, seculo tertio ineunte, praefuisse⁷. Posse autem a collegiis vel societatibus certum disciplinae modum in vim paeti constitui, et naturali rationi et iuri nostro congruit⁸.

E 2

§. XVII.

nitensē publique L. II. c. 2. ex nostratisbus CHEMN. P. IV. L. III. S. II. c. 1. et Dn. BOEHMER. Diff. III. Iur. Eccl. antiqui §. 23.30.

- 5) L. X. Ep. 97. Vide BALDVINV^M ad edicta veterum Princip. Rom. de Christianis p. 46. seqv. edit. Basl. SELDENV^M de Synedriis L. I. c. VIII. p. 131. edit. Amst. ex professo autem de disciplina confoederata Dn. BOEHMER. Diff. III.
- 6) in Comment. ad TERTULLIANI *Apologet.* p. 555.
- 7) BOEHM. Diff. III. §. 63.
- 8) Vid. l. 4. π. de Colleg. l. 6. π. de decret. ab ord. fac.

§. XVII.

Disciplinae castigatricis procul dubio supremus gradus est exclusio a societate Ecclesiastica, quam *maiorrem vulgo excommunicationem* nuncupant, de qua, num a confoederatione pendeat, an altiori principio debeatur? varie a viris doctis est disputatum¹: quemadmodum et illud quae situm, an poenae ciuilis rationem habeat, numue ex illa Iurisdictio quaedam Ecclesiae propria recte possit argui²? Posterior quaestio magis huius loci est, ad cuius ut et prioris discussione plurimum facit excommunicationis, in se consideratae, naturam et indolem nosse, quae quidem, ut ex loco TERTULLIANI §. praecedenti adducto patet, ea est, ut is, qui ita deliquit, ut plecti dignus iam haberi possit, praeuia exacta cognitione et matura sententia, a communione orationis et conuentus et omnis sancti commercii separetur, hoc est, ut ab eius communione tota societas Ecclesiastica abstineat; ex quo non potest non illud sequi, ut is, a quo ita abstinet, simul communione omnium sacerorum societatis carere teneatur. Atque tale quid Ecclesiae diuino iure

1) Prolixo Dn. PFAFFIVS O.I.E. c. I. art. 2. in notis lit. g. et h. Certatum cum primis de mente verborum Christi MATTH. XVIII. 15. 16. 17. GROTIUS ad h.l. p. 319. postquam eum de reductione fratris errantis in rectam viam agere dixisset, ex eo tamen non absurde argumentum ad excommunicationem duci posse fassus est. Quae relatio fratris est ad fratrem ad bonam frugem redire nolentem, eadem est universitatis Ecclesiasticae ad membra, in quibus nulla spes emendationis appetit.

2) Conf. PVFEND. de H.R.C. §. 28.

iure non solum licere, sed et ut faciat incumbere, haud vno loco inculcatum : vt ideo, re ipsa inspecta, confoederatione opus hic non sit, quamuis consultum possit esse, confoederationem iniri quoad determinacionem causarum, ordinem et effectum cognitionis. Deinde excommunicatio non tam in priuatione immediata iuris consistit, quam in necessaria cessatione applicationis iurium societatis ad personam ex mutatione aptitudinis, vitio illius contingente, oriunda: vnde fit, ut aptitudine illa redeunte, et ipsa applicatio iuris reuertatur, etsi fieri queat, quod itidem confoederationis quondam fuit, postea lege fanciri potuit, ut applicatio iuris actus quosdam externos, fidem sincerae mentis ostendentes, demum subsequatur. Inde vero liquet, excommunicationem plane ad modum ciuilis poenae non esse comparatam, et dum cessatione applicationis iurium societatis Ecclesiasticae ad personam circumscribitur, eam effectus ciuiles producere non posse; adeo, ut si qui eiusmodi eam comittentur, ii non ex natura ipsius sint, sed a potestate ciuili proficiisci debeant⁴, cuius arbitrio relictum est, eidem formam poenae et Iurisdictionis ciuilis addere.

§. XVIII.

Administratio, ut acquisitionem supponit, ita hanc etiam Ecclesiae in ciuitate liberam esse, quam diu a

E 3

sum-

3) IOH XX. 23. ROM. XVI. 17. I. COR. V. 11. II. THESS. III. 6.
Conf. G R O T , de I. S. P. c. IX. 9. et Dn. P F A F F . lit. pp. pag.
71. et rr. p. 76.

4) CONRING. ad Lampad. P. I. §. 27.

38 DE FVNDAMENTIS CAVSARVM

summa potestate nec prohibetur nec restringitur, ex eo manifestum fit, quod illa libertatis naturalis sit, et cum singulis competat, non minus pluribus ad licitum finem consequendum consociatis debeat licere¹. Arcam certe, siue pecuniam communem, ad morem aliorum Collegiorum², sodalitia Christianorum a prima sua origine³, et posteris temporibus, habuerunt, sed quae solis fere fidelium oblationibus constaret, et erogandis eleemosynis inferuiret. **T E R T V L L I A N V S**⁴: *etiam si quod arcae genus est, non de oneraria summa quasi redemptae religionis congregatur. Modicam vnuquisque stipem menstrua die, vel cum velit, et si modo possit, apponit. Nam nemo compellitur, sed sponte confert. Haec quasi deposita pietatis sunt. Nam inde non epulis, nec potaculis, nec in gratiis vocatrinis dispensatur, sed egenis alendis humandisque, et pueris ac puellis re ac parentibus destitutis, iamque domesticis senibus, item naufragis, et si qui sunt in metallis, et si qui in insulis, vel in custodiis duntaxat ex causa Dei sectae alumni confessionis suaefiunt.* Beator deinde conditio Ecclesiarum facta, postquam restituto eis a **C O N S T A N T I N O M.**⁵ ex testamenis capiendi iure, res illarum sensim augeretur et incrementa sumeret. Porro ex acquisitione proprietas,

1) Conf. *Dn. BOEHMER. de I. Par. S. V. c. 3. §. 3. seqq.*

2) *L. l. §. 1. π. quod cuiusque vniu. l. 3. pr. π. de colleg. et corp.*

3) *A C T . IV. 34. sequ.*

4) *Apologet. c. XXIX. Conf. ZIEGL. de dote Ecclesiae c. III.*

5) *I. l. C. de SS. Ecclesiis, quae eadem est cum l. 4. C. Th. de Episcopis, si modo prima, et non potius declaratoria legis iam ante latae, quod visum GOTHOFR. ad h. l.*

tas, ⁶ ex hac vero libera administratio oritur, quae non eotantum valet, vt integrum sit Ecclesiasticae societati facultates suas certis vſibus, exempli causa, cultui diuino, alendis Pastoribus, ministris, egenis, fabricae templorum, et qui alii sunt, destinare, sed et oeconomos constituere ad rem communem tractandam, aut illorum constitutionem aliis delegare, qua ratione ad Episcopos rerum ecclesiasticarum inspectionem quoniam translatam esse, ab aliis est obseruatum.

§. XIX.

Finem cum geminum, quem Deus ter optimus maximus in vocatione hominum ad Ecclesiam in his terris, eiusque conseruatione et propagatione intendit, alterum *subordinatum*, hominum e tenebris ad lucem conuersionem, ex statu irae in statum gratiae translationem, et vitae aeternae gratuitam collocationem, alterum *primarium*, ipsiusmet gloriam, Theologi statuant; geminum quoque finem in externam societatem Ecclesiasticam coalescentes propositum sibi habebunt, *primarium* quidem gloriam summi Numinis, *subordinatum* autem, adeptionem aeternae salutis. Vterque supponit confociationem internam illam ctim Deo ², quae fundamentum est externae Ecclesiae, adeo, vt cui illa cum Deo non intercedit, nec externae membrum sit, etiamsi eidem externa professione aggregetur ³.

§. XX.

- 1) De dominio rerum ecclesiasticarum ad singulas communitates ecclesiasticas pertinente M. A. de DOMINIS *de Republ. Eccles.* L. IX. c. 6. §. 11. seqv.
- 1) GERH. *in loco de Ecclesia* §. 303. 2) qua de *supra* §. VI.
- 3) APOLOGIA AVG. CONF. c. IV.

40 DE FVNDAMENTIS CAVSARVM

§. XX.

Considerauimus huc vsque Ecclesiam particularem primi generis, et quidem priuatam illam, suis tantum viribus nixam, consociationem¹, summa potestate vim legitimam in eam nondum exerente: vnde facile colligitur, quae natura eius vniuersim debeat existimari. Id nimirum satis apparet, eam in hoc etiam statu consideratam exhibere collegium quoddam (quae idea plerisque omnibus recentioribus² accommoda visa est,) siue societatem aequalem hominum, salutis regulam a Christo et Apostolis traditam externe profitentium, sacrorum communium causa, pacti religione vnitorem, quae partim diuinis legibus, partim suis institutis, illis ex necessitate, his ex libera conuentione, decente ordine, sed absque iurisdictione vlla ciuili, regitur; ita vt per se quidem sine regimine externo vis superioris queat subsistere, illud tamen recipiat, eique quoad actiones externas, quantum a lege diuina liberae sunt, si quidem placuerit summae potestati in eas imperio ut, sit subiecta.

§. XXI.

Illud etiam inde, vt supra iam innui, emanare putto, societas huiusmodi priuatas Ecclesiasticas, licet eiusdem ditionis, si principium spectes, inter se singulas aequales esse, quod vnaquaque propria conuentione coalescat et continueatur. HIERONYMVS³ sua

1) Conf. §. VII.

2) CONRINGIO, ZIEGLERO HVBERO, PVFENDORFIO, HORNIO, BOEHMERO, PFAFFIO, aliis.

3) In Epist. ad Euagrium, vid. c. 24. dist. 93.

sua adhuc aetate, id est seculo IV. quo plerasque, si non omnes, publicas iam factas fuisse certum est: *vbi-*
cunque fuerit Episcopus siue Romae, siue Eugubii, siue
Constantinopoli, siue Regini, siue Alexandriae, siue Thebis,
siue Guarmatiae, eiusdem meriti, eiusdem est sacerdotii.
Potentia diuitiarum et paupertatis humilitas vel S V B L I-
M I O R E M vel IN F E R I O R E M Episcopum non facit:
quod indicio est, nec publicam Ecclesiae constitutio-
nem, vel mutationem priuatae in publicam, cum sub-
ordinatione necessario coniunctam esse, nisi haec spe-
ciatim exprimatur.. Verum igitur et illud est, tribus
primis seculis, quibus omnes Ecclesiae adhuc priua-
tae erant, nullam inter eas fuisse subordinationem,
ideoque ne Concilium Prouinciale quidem, quod Pro-
uinciae Ecclesiasticae constitutionem, siue Metropo-
litanae et Ecclesiarum Prouincialium nexum, requirit,
qui que demum sub Constantino M. fuit stabilitus², co-
gi potuisse; sed si aliquando Synodus plurium Epi-
scoporum coierit, eam ex mutua tantum conuentio-
ne, siue ex compromisso³, celebrari debuisse. Neque

F

enim

2) *Can. IV. Conc. Nicaen. I. in fine.*

3) Sane Prouinciae imago est apud C Y P R I A N U M Ep. XLV. sed
quoniam lata fusa est Nostra Provincia; habet enim
Numidiam et Mauritanias duas sibi cohaerentes: at fuisse ne-
xum hunc magis obsequii spontanei et amoris, qui illis tempo-
ribus tantundem valebat, ac postea bonae leges, ex eo iudicari
poteat, quod idem ille sanctissimus Martyr plus uno loco aequa-
litudinem Episcoporum tueatur. Illius passim vox extat: quem-
libet Episcopum rationem sui actus Domino redditurum, nec
ab alio iudicari posse, ut nec ipse alium iudicat: quae directe
oppugnare iura Metropolitanorum agnoscit CONRINGIUS de
Constitut. Episc. Germ. §. XVI. Eiusmodi conuentus arbitra-

rii

42 DE FVNDAMENTIS CAVSARVM

enim audiendi sunt, qui diuisionem Prouinciarum Ecclasticarum a Christo et Apostolis institutam, Epistolis *Pseudo-Clementis*⁴, et *Pseudo-Anacleti*⁵, quas ad Isidorianas imposturas reiiciendas esse, nemo nescit, seu decepti seu decipi volentes, sine auctoritate idonea et omni veri similitudine, nobis persuadere conantur⁶. Illud tamen contigit primoribus illis seculis, vt quae ab Apostolis conditae essent Ecclesiae, quod aut ceterarum matrices agnoscerentur, aut in maximis ciuitatibus versarentur, apud reliquas in minoribus urbibus collectas singulari in rebus fidei et disciplinae auctoritate⁷ pollerent; vnde facilis gradus fuit ad subiectionem. Inde forte est, quod in Nicaena Synodo I. c. VI. cautum⁸: **ANTIQVI MORES seruentur, qui sunt in**

Aegy-

rii exemplum apud eundem in epist. supra adducta *ad Antonianum: persecutione*, inquit, *sopita*, *cum data esset facultas in unum conueniendi, copiosus Episcoporum numerus, quos integros et incolumes fides sua et Domini tutela protexit, IN VNV M CONVENIMVS etc.* Sub *Commodo* tales conuentus Episcoporum in controversia de die Paschatos acti; de quibus *EVSEBIUS L. V. H. E. c. 23. Synodi ob id COETVSQVE EPISCOPORVM conuenere.* Magnum hic usum praestiterunt literae *communicatoriae*, quae continuo inter Episcopos, quibus inter se esset communio, meabant.

- 4) *In Epist. I. ad Iacobum fratrem Domini*, apud *BLONDELLVM in Pseudo-Isidoro p. i. seqq.* quem ipsum vide in censura addita.
- 5) *C. i. dist. 99. ex Epist. Anacleti II.* quae est apud eundem *BLONDELLVM p. 120.* similis locus *Anacleti in Ep. I.* apud *eundem p. iii.*
- 6) *Conf. Dn. BOEHM. ad MARCAE L. I. c. 2. obs. 5.*
- 7) *PETRO de MARCA de C. S. et I. L. VI. c. i. satisfecit ZIEGLERVS de Episcopis L. I. c. IV.*
- 8) *Vid. ZONARAS in notis ad C. VI. Conc. Nicaeni.*

Aegypto, Lybia et Pentapoli, vt Alexandrinus Episcopus horum omnium habeat potestatem, quemadmodum et Episcopo Romano hoc est consuetum; similiter et in Antiochia, et in aliis provinciis, sua priuilegia ac suae dignitates et auctoritates Ecclesiis seruentur: siquidem manifestum est, mores illos antiquos aeuum Constantini M. et transitum eius ad Christianismum, qui duodecim annis Nicaenum Concilium praeuertit, longissimo interuallo praecedere debuisse. Quicquid huius rei sit, illud saltem inficiandum non est, ex eiusmodi submissione spontanea nihil praeter inspectionem aliquam in cultum, disciplinam et administrationem bonorum in Ecclesiis subiectis, minime vero Imperium aut iurisdictionem, in fraudem ciuilis Poteftatis, enasci potuisse.

§. XXII.

Sed quo ista, inquires, rerum simulacula? quae si vel maxime quondam extiterint, iam pridem tamen desierunt. Quid magnopere refert scire, qua ratione se habuerint veterum Christianorum primis illis seculis fodalitia, cum inde a *Constantini M.* aeuo collegiorum publicorum formam assumferint? cum hodie nulla fere sit societas Ecclesiastica in ciuitate, quae publica non sit, hoc est, quae publica auctoritate non constat, et legibus ciuitatis non sit exculta? Enim uero cum exemplis eruditissimorum virorum, qui in hac arena vires suas sunt experti, me tueri possem, magis ad rem conducere arbitror, si rationes ipsas, quae huc me impulerunt, exponere aggrediar. Primo equidem satis est compertum, hodienum in ciuitatibus nonnullis eiusmodi societates priuatas Ecclesiasticas

F 2

sub-

44 DE FVNDAMENTIS CAVSARVM

subsistere, quae nuda conuentione coaluerunt, quibus ideo vi libertatis naturalis cuncta licebit facere ad sui constitutionem et conseruationem necessaria, quamdiu a summo Imperio non impediuntur vel prohibentur. *Secundo*, cum naturaliter liberum sit, sacrorum causa coire, consequens esse, coetum, quamuis in eum coeperit operari summa potestas, eatenus tamen liberum manere, quatenus libertas mandato imperantis mutationem non sit passa. *Tertio* denique, ingenitem vim inesse exemplis primi illius aei, quod videamus ipsos Apostolos, diuino spiritu actos, harum societatum autores esse, quos in ea re illicite versatos fuisse, vel cogitare piaculum fuerit.

§. XXIII.

Priuatas associationes excipiant *publicae*, quas publica auctoritate constantes et ordinatas §. VII. dixi. Quilibet animaduertit, diuersitatem hic peti a causa effectrice, atque adeo latius patere acceptionem altera illa, quae à forma deriuatur, de qua in iuris publici disciplina plenius agi confueuit. Forma enim considerata, priuata adhuc dici solet, quae extra locum sacris specialiter dedicatum, resectis cunctis externi ornatus solemnibus, ex formula praescripta, (quae quidem pro circumstantiarum varietate et ipsa variare potest,) cultui diuino vacat, quamuis quatenus legibus, consuetudine, vel pactis firmata et ordinata reperitur, iuxta priorem acceptionem, publica recte appellatur¹. Cum vero publicae natura et diuersae species

ex

1) Conf. HENNINGES. *Meditat. ad Instr. Pacis Art. V. §. 31.*
lit. d. p. 532. sequ. LINCKER. Cl. III. Resp. 18.

ex operationum diuersitate summae Potestatis circa societatem Ecclesiasticam suam demum firmitatem indipiscantur, consequens est, hac demum inuestigata, quod suo loco fiet, de illa certam sententiam ferri posse.

§. XXIV.

Interim illud in aprico positum est, ex associationibus his particularibus, priuatis publicisue, per nationem integrum aut imperii cuiusdam totius ambitum exsurgere Ecclesias particulares secundi et tertii generis, quas supra §. VII. indicaui. Non enim nationales solum, Hispanica, Gallicana, Germanica, sed et Orientalis et Occidentalis, particulares sunt, si ad complexum vniuersalis Ecclesiae comparentur; quemadmodum Concilium illud demum oecumenicum est, non quod ex Orientis tantum aut Occidentis Episcopis seorsim colligitur, verum quod ex totius orbis Christiani Ecclesiis legitime conuocatum congregatur. At cum supra demonstratum sit, quod Ecclesiae particulares primi generis singulae summo Imperio, in cuius ditione vigent, subsint; idem de toto, particularibus secundi et tertii generis, quae ex partibus illis componuntur, iudicium erit, quod non nisi sub reipublicae Capite in corpus aliquod evadant. Nam quod in concilio nationis aut Imperii ad deliberandum de fidei et disciplinae capitibus conueniant, non maioris erit efficaciae ad Ecclesiam nationalem vel Imperii, quam coitio Metropolitae cum suffraganeis ad Provinciam, vel Episcopi cum Presbyterio ad suam Dioecesin. Neque etiam ignotum est, inde ab eo tempore, quo

F 3

Prin-

46 DE FVNDAMENTIS CAVSARVM

Principes Romani Christo nomen dederunt, conuentus tales aut ab ipsis indictos, vnde illud HIERONYMI¹: *doce, quis Imperator hanc synodum congregari iussit?* aut veniam habendorum ab iis impetratam fuisse, quo iure Carolingiae etiam stirpis Imperatores et successores, ut et aliarum gentium Rectores, nemine relutante, vsos esse, inuita ipsorummet auctorum Conciliorum et Annalium fide comprobatum est². Nimirum, quod verissime obseruauit GROTIUS³, synodorum illarum iudicium saltem fuit declaratiuum et consilii instar, quod sequi meri arbitrii erat, cum et sine synodo possent statuere, et saepenumero statuerent summi Principes, nec canonibus illis vis obligandi inesset, nisi lege confirmatis⁴.

§. XXV.

Deuenimus tandem ad Ecclesiam *Vniuersalem*, quam non aliam esse posse, ac quae ex collectione particularium primi et secundi generis oritur, haetenus dicta satis euincunt. Penes hanc num sit imperium vel iurisdictio, ab eo tempore coeptum est disputari, ex quo in eo quidem, cum incredibili dispendio summorum Im-

1) *Apolog. adv. Ruffinum L. II.*

2) Luculenter GROTIUS *de I. S. P. c. VII. 4. 13.* CONRING. *de Conciliis §. IX. seqq. T. IV. Opp. ZIEGL. I. M. L. I. c. 15.* Conf. etiam MATTH. *Manuduct. ad Ius Can. L. I. Tit. 2.*

3) *I. alleg. Declaratiuum in rebus fidei; consultatiuum in rebus lege diuina non definitis.*

4) Optime CONRING. *§. XVIII.* vid. *§. sequ. n. 3.*

Imperiorum, conuenirent ecclesiasticis ordinibus adscripti, esse quoddam in sacris Imperium absolutum et a ciuili diuersum, circa formam tamen regiminis a se inuicem diuortium facerent, quam alii monarchicam, alii aristocraticam fingebant. Ut paucis rem expedi-
am, duo, quae ex praecedentibus iam certa haberi debent, in memoriam reuocabo. *Primum*, societates particulares Ecclesiasticas primi generis, siue topicas, summae potestati esse subiectas. *Secundum*, eandem subiectionem durare in societatibus Ecclesiasticis particularibus secundi et tertii generis siue Nationum et integrorum Imperiorum: vnde necessaria consecutio-
ne emergit, has in vnam Ecclesiae compagem, ideali quadam combinatione, redactas Imperium mutare non posse, sed singulas quasque eidem subditas manere. Igitur, quod vltterius inde emanat, nullum est in sa-
cris Imperium vniuersale; nulla Ecclesiae vniuersali est peculiaris forma Imperii, neque monarchica ne-
que aristocratica: (modum directionis in Conciliis generalibus, qui ordinem saltem processus continet, semper excipio:) igitur nec cogi potest Ecclesiae uni-
uersalis concilium, nisi a summis potestatibus, quibus secundi et tertii generis Ecclesiae particulares subsunt:
quod vtut olim, quando Christianus orbis cum τῷ οἰ-
κουμένῃ; siue orbe Romano, ex accidenti, iisdem ferme finibus concluderetur, facilioris operae fuerit, hodie tamen, diuisis vastissimi corporis membris, difficulter admodum, et nonnisi coniunctis summarum potesta-
tum animis et viribus, cuius rei vel vna Constantien-
sis synodus, incredibili labore Sigismundi Imperatoris aegre coacta, fidem faciat, praestari possit. Etsi ve-
ro

48 DE FVNDAMENTIS CAVSARVM

ro vniuersalium synodorum magna semper merito suo fuerit auctoritas, attendi tamen interest obseruationem SOCRATIS²: quod ex quo Imperatores Christiani esse coeperint, ex illis pependerint res Ecclesiasticae, et MAXIMA quaeque CONCILIA tum facta sint antea, tum hodieque (scripsit autem seculo V.) fiant. Certum siquidem est, Imperatores concilia illa generalia non solum conuocasse, sed et iis praefedisse, et decretis in iis conditis robur legum addidisse³: vt ideo vniuersalium etiam synodorum decreta et canones non sua vi, quod vt ante de nationalibus dictum, Patrum iudici-

um

1) Prouinciarum Romani Imperii complexus οἰκουμένη. Lvc. II. i. vnde oecumenicarum synodorum appellatio; κόσμος etiam l. 9. π. de lege Rhodia de iaētu: Constantinopolis ὁλε τῇ κόσμῳ μητρόπολις CHRYSTOMO, notante SALMASIO de Prim. Papae c. X. Roma CAPUT MUNDI, id est Orbis ex Romani iuris prouinciis constantis. Orbem suum Occidentis Imperium vocat HONORIVS in l. 20. C. Th. de Paganis sacrificiis et templis. Conf. l. 2. pr. C. de iureiurando propter calumniam. Hinc ineptae postea Glossatorum disceptationes de Imperio Mundi ad Imperatorem pertinente. Vide GROT. de I. B. et P. L. II. c. XXII. §. 3. I. GOTHOFR. ad L. αξίωσις c. VII. et RITTERSHVSIVM ad Guntheri Ligurinum p. 56.

2) H. E. L. V. in prooem.

3) SOZOMENVS quidem L. I. c. 9. legem latam a CONSTANTINO M. memorat: vt CONCILIORVM decreta firma et inconcussa manerent: quibus consentanea habet EVSEBIVS de vita eius L. IV. c. 27. Ipsi Patres Synodi oecumenicae Constantinopolitanae in synodali Epistola ad THEODOSIVM M. rogamus igitur tuam clementiam, vt per literas tuae pietatis RATVM ESSE IVBEAS CONFIRMESQUE CONCILI DECRETVM: et sicut literis, quibus Nos CONVOCASTI, Ecclesiam HONORE prosecutus es, ita etiam SVMAM EORVM, QVAE DECRETA sunt, CONCLVSIONEM SENTENTIA ATQVE SIGILLO TVO CORRO:

um in illis quoque saltem esset declaratiuum et consultatiuum, sed ex confirmatione demum summorum Imperantium obligandi necessitatem nanciscerentur. Non minus ingenue, ac vere, RICHERIVS⁴, Doctor Sorbonicus, de synodo prima oecumenica Nicaeae habita differens: *quae omnia ostendunt*, inquit, **CONSTANTINVM Imperatorem indixisse et conuocasse Concilium Nicaenum, eidemque praesedisse et ACTA CONFIRMASSE.** *Siquidem proprie loquendo Imperatores acta synodorum confirmare dicuntur, quando LEGE LATÆ cuncta in rem iudicatam transire iubent; quam ad rem COACTIONE et potestate absoluta opus est, qua ECCLESIA IVRE DIVINO CARET.* Supereft igitur, vt fateamur, nexum vniuersalis Ecclesiae sola doctrinae fidei conformitate, quam ad vnitatem satis habent Confessores nostri⁵, et charitatis mutuae vinculo colligari, ideoque vniōnem esse, vt vocant, non *καθ' ὑπεροχὴν*, sed *κατ' ισότητα*, cuius firma-menta praecipua olim fuerunt synodi generales, quibus praeter conseruationem vnitatis in doctrina conformitas etiam in potioribus rituum et disciplinae capitibus obtinebatur, et formatarum⁶ usus.

G

§. XXVI.

ROBORES. Conf. *Constitutionem MARCIANI in l. 4. C. de summa Trinitate, et IUSTINIANI Nou. VI.c. I. §. 8. et CXXXI. c. 1.*

- 4) H.C.G. L.I.c. 2. §. 8.
- 5) Avg. CONF. Art. VII.
- 6) *Formatæ, genus canonicarum vel ecclesiasticarum literarum, et nota inter eos, a quibus et ad quos dabantur, pacem ecclesiasticam, id est, conformitatem doctrinae, vigere: de quibus pleni sunt Conciliorum canones. SIRMONDVS ad Sidonium p. 66. in ἀπολυτικαῖς, dimissoriis, et συστημαῖς, commendaticias, partitur, quod*

50 DE FUNDAMENTIS CAVSARVM

§. XXVI.

Euoluta Ecclesiae indole, in qua nulla Imperii vel Iurisdictionis apparuerunt vestigia, origines tandem Iurisdictionis Ecclesiasticae, quae tantopere postea caput extulit, perscrutabimur. Eas a fundatore Ecclesiae, Filio Dei, non arcessi debere, satis, quae iam anticipauit dicere, commonstrant. Qui negauit regnum suum huius mundi esse, qui Regem se proclamari noluit, qui ius dicere renuit inter volentes, qui non habuit, vbi caput reclinaret¹, qui Magistratum sumorum in se suosque imperium et iurisdictionem non declinauit, quin suos afflictiones et persecutiones a ciuilibus potestatibus mansuras praedixit², et dirissimum

quod verum puto intuitu ecclesiasticarum personarum, quibus dabuntur; sed et *communicatorias* peculiarem speciem fuisse, libenter assentior FERRARIO L. I. c. 7. quemadmodum et εἰρηνικαὶ αὐτοτικαὶ separantur can. XI. Concilii Chalcedonensis generalis. Fuisse seculo VI. et VII. adhuc simplices, formulae apud SIDONIVM L.VI.8. et MARCVLFVM L.II.46.47. et apud veterem formularum auctorem, quem BIGNONIVS Marculfianis adiecit, n. XII. occurrentes satis probant; inde a seculo XI. autem elementa graeca certis locis, velut ex arcani quadam disciplina, adiecta apud BVRCARDVM, IVONEM et GRATIANVM, quem vide *Dist. 73. tota ex fragmento ATTICI Constantiopolitani*, quod νοθέας haud vanis argumentis conuicit BLONDELLVS *de la primauté en l' Eglise* p. 467. Ex instituto de Formatibus FRANCISCVS BERNARDINVS FERRARIUS *de antiquo ecclesiasticarum epistolarum genere, libris III. Mediolani 1613. 8.* (qui L. I. c. 2. GERHARDI RODOLPHI libellum memorat de literis canoniceis;) et PHILIPPVS PRIORIVS *in disp. de literis canoniceis, Paris 1675. 12.* Conferendi etiam SIRMONDV S. alleg. BIGNONIVS *ad veteres formulas c. XII. et ZIEGL. de Episcopis L. III. c. 33.*

1) Lvc. IX.58. 2) MATTH. X. 18. sequ. Ioh. XVI. v.1. sqq.

mum supplicium ipse subiit, qui Doctorem salutis et vindicem legis antiquae in omni vita se gessit, spontaneum saltem obsequium praestolans³, qui paulo ante redditum ad Patrem suos ad docendum tantum et baptizandum gentes emisit, eisque ad finem usque seculi se affuturum promisit⁴, ne fingamus eum auctorem noui Imperii nouaeque in terris iurisdictionis, quam cum a se, quod poterat⁵, sumere nolle, ab Imperio ciuili nec postulauit, nec unquam est consecutus. Sic ut vero ipsum miserat Pater, ita et misit suos⁶. Formula utriusque missionis⁷, et quae perditas Israelitiae domus oves, et quae gentes respicit, unice ad doctrinae propagationem pertinet; ad eam unice collimant genera diuersarum functionum et charismatum in Ecclesia, a gentium Doctore⁸ relata. Cum in ultima coena cum discipulis suis accumberet, inter hos de principatu ortam contentionem sic diremit⁹: *gentium reges in eas dominantur: quique eis imperant, gubernatores appellantur. At vos non ita: quin vestrum maximus perinde sit ac minimus: et qui praeest, perinde ac qui ministret.* Ipsa ligandi soluendique, peccata remittendi et retinendi, potestas mere est spiritualis; vis etiam

G 2 extra-

- 3) Lvc. X. 16.
 - 4) MATTH. XXVIII. 19. 20.
 - 5) MATTH. IV. 11.
 - 6) Ioh. XVII. 18. XX. 21. collatis cum Lvc. IV. 18. sequ. et XXII. 29. Conf. PVFEND. de H.R.C. §. 18.
 - 7) MATTH. X. et XXVIII. 19. sequ.
 - 8) I. COR. XII. 28. sequ. EPHES. IV. 11.
 - 9) Lvc. XXII. 25. 26. Vide dicta veterum in eandem sententiam apud ZIEGL. de Episcopis L. III. c. 30. §. 11. sequ.

52 DE FVNDAMENTIS CAVSARVM

extraordinaria, quam minati, aliquando et exercuerunt aduersus improbos, Apostoli, nihil iurisdictionis in se continet. Vnicum forte posset esse offendiculo, quod inuitis quoque magistratibus ^{io} debuerint profiteri veritatem coelestem : sed praeterquam, quod illud fuerit ex singulari pracepto eius, cui potestas data est omnis in coelo et in terra, ad fundandam Ecclesiam maxime necessario, illud in primis cogitandum, longe aliud esse, praeferre iussum diuinum humano, aliud se subducere Imperio et Iurisdictioni ciuilium potestatum, quam vbiique saluam et integrum voluerunt Apostoli, et iurisdictionem sibi arrogare, quam illi nunquam affectarunt. Sed haec forte in re clara iusto copiosiora.

§. XXVII.

Vndenam vero, inquies, primordia et caufae iurisdictionis illius ? Dicam, quod res est, initium quaerendum in ipsa indole societatis, siue collegii, quod vt suapte natura ita est comparatum, vt functiones ad se spectantes communibus suffragiis possit ordinare, rationem certam agendi introducere, statuta condere, controuersias ortas cognoscere, componere, decidere, quamdiu istae partes a summa vel vicaria potestate non occupantur ; ita idem in sodalitiis illis primorum seculorum ecclesiasticis euenisse tanto minus mirandum, quanto certius constat, nullam eorum curam a summis Magistratibus habitam fuisse. Accessit collegiorum instituendorum, dummodo publicis sanctionibus vetita non essent, illa aetate licentia, quodque Iude-

is

^{io}) M A T T H . X . t o t o . A c t . V . 2 9 . 4 1 . 4 2 .

is, sub quorum nomine, saltem primis temporibus, Romanis veniebant Christiani, moribus suis viuere permitteretur¹, quae cuncta quidem id effecerunt, ut liberior his res suas constituendi moderandique occasio suppeteret. Itaque illi synedria siue confessus ad formam iudiciorum instituere², quibus probati quique, ut supra dicebat TERTULLIANVS, seniores, Pastores et Laici, praeessent, qui ordinem in cultu et obseruationem disciplinae, ex regulis diuiniae legis et confoederationis, curarent, causasque emergentes sollicite expenderent et iudicarent. Etsi vero illa cognitio principio ad res solas societatis et membra, qua talia, spectaret, ac conuentione totius vniuersitatis niteretur; breui tamen aliud cognitionis genus adiectum, postquam illi, quibus lis de quacunque re alia extra societatem esset, et Christi³ et Pauli⁴ praceptorum memores, quorum ille de rebus, quibus facile caretur, litigiis interdixerat, hic Corinthios, quod coram tribunalibus Gentilium, ineuitabili nominis Christiani de honestamento, rixarentur, se uere obiurgauerat, eosdemque ad arbitros ex suis de-

G 3 lega-

1) Ex edicto CLAVDII apud IOSEPHVM *Antiqu.* L. XIX. c. 5. Prolixo SELDENVS de *Synedris* L. I. c. 8. sacrorum libertas etiam antiquior, et Iudeis, ut videtur, a POMPEIO et GABINIO relicta. Conf. SPANHEMII *orbem Romanum* c. XI. edit. Londinens. 1703. p. 323.

2) Vid. Dn. BOEHM. *Diss. VII.* quae est de *confessu ordinis Ecclesiastici*.

3) MATT. V. 40. sequ. ad quem locum praecclare commentatus est GROTIUS.

4) I. COR. VI. 1. seqq.

54 DE FUNDAMENTIS CAUSARUM

legauerat, controuersias suas ad Ecclesiam aut Ecclesiae senatum ex compromisso deferrent, eiusque decisioni submitterent⁵. Porro, licet nomina Episcopi et Presbyteri initio promiscue acciperentur⁶, inualuit tamen pedetentim, vt illi proprium Episcopi nomen cederet, qui primus inter Presbyteros esset, et cum praerogatiua sessionis directione quadam in senatu Ecclesiae defungeretur; quo factum, vt initio seculi IV. quando *Constantinus M. Imp.* deserta gentilium superstitione ad Christianorum sacra conuerteretur, nulla iam vrbs paulo spectatior intra amplissimi Imperii terminos censeretur, quae suum Episcopum non haberet. Effecit autem, quae in primis illis Ecclesiarum praesulibus cum scientia rerum diuinarum coniuncta erat morum probitas et vitae sanctimonia, vt delegata iis a societate potiori curarum parte, singuli quoque, sicuti litibus implicarentur, ad eorum arbitrium configurerent, inque illorum sententia acquiescerent. Neque hoc ipso tamen iudices fiebant, aut potestate iuris dicundi exequendique aduersus iniuitos, quae demum vera est iurisdictio, potiebantur, sed res omnis compromisso partium stabat, quae, si minus obsequentes essent, iam vi legitimi Magistratus

ad

5) De his originibus egregie differit *S A R P I V S L. IV. p.297. seq.*

6) Copiose *HIERONYMVS in Comm. in Epist. ad Titum et in Epist. ad Euagrium*, cuius sententiam defendit *B L O N D E L L V S in Apologia pro Hieronymo*. Argumentis a Timothei et Titi Episcopatu deriuatis satisfecit *Dn. BOEHM. Diff. VII. §.9. seq.* et *HODWELLIANIS*, quae profomniis magis, quam argumentis, habenda, magni nominis *Vir, IOAN. FRANCISC. BVDEVS in Exerc.* iam supra laudata *de origine et potestate Episcop.*

ad officium erant compellendi⁷. Certe compromisfariam, non forensem, omnem ante Constantiūm Episcoporum cognitionem fuisse, et res ipsa testatur, et ex ipsis Romani ritus agnoscunt SARPIVS et ESPENIVS⁸, ut mirer, clarissimum ICTUM, Ioh. STRAVCHIVM⁹, in eam descendere potuisse sententiam, Ecclesiam inde iam ab initio suum forum habuisse, neque hoc priuilegio Principum, sed iuri Ecclesiae proprio deputari debere.

§. XXVIII.

Vbi vero *Constantinus M. A. CCCXIII.* pacem Ecclesiae dedisset, quo erat animo Episcopis impensisime addicto, inter alias plures, quibus commodis Ecclesiae consultum vellet, hanc quoque a SOZOMENO¹ relatam tulit: *vt permisum esset litigantibus ad Episcoporum iudicium prouocare, SI MAGISTRATVS CIVILES REIICERE VELLENT: eorum autem sententia rata esset, aliorumque iudicium sententiis praeualeret, perinde AC SI AB IMPERATORE IPSO LATA FV-*

ISSET:

7) *Conf. I. 3. C. de Iudiciis.*

8) *SARPIVS I. all. ESPEN. I. E.P. III. Tit. 1. c. 1. n. 10. et 22.* quibus addendus ex Episcopalibus Anglis BINGH. L. II. c. 7. §. 1.

9) ad *L. Decis. Diff. I. c. 3. n. 12. seqq.* argumentum, quo vtitur, Apostolum, cum de vero Iudice, quem adire vetat, loquatur, de vero etiam Iudice loqui oportere, quem adire praecipit, ἀσυλόγιστον est. *Can. Apost. LXXIII.* vt sunt multa in iis canonibus, aut ad instituta seculi IV. aut ad compromissorium Iudicium, quo etiam pertinet *Can. XII. Synodi Carthaginensis* ab eo allegatus, referri debet. *Canon* vero *Chalcedonensis oecumenicae* plane vrgeri nequit, cum ea aetate Iudicium forense Ecclesiasticum primem esset ordinatum.

10) *H. E. L. I. c. 9.*

56 DE FVNDAMENTIS CAVSARVM

ISSET: *vtque res ab Episcopis iudicatas Rectores Provinciarum eorumque officiales EXECUTIONI mandarent,* NICEPHORVS²: *permisit Constantinus Clericos immunes ac liberos.* LEGE LATA, *Episcopis dedit Iurisdictionem et SVPER CLERICOS et SVPER LAICOS, TANQVAM DELEGATIS SVIS, si quidem CIVILIVM IVDICVM COGNITIONEM DECLINARE voluissent.* Dubium, an etiam parte altera inuita? quod affirmat SARPIVS³: *quin imo, inquit, lite coram Iudice seculari pendente, quicunque esset causae status, si alterutra pars, ALTERA LICET OBLVCTANTE, Episcopum sibi iudicem deposceret, illico ad eius cognitionem ius utique deferebatur.* Eius certe est tenoris rescriptum Constantini ad Ablauium Praef. Praetorio apud SIRMONDV⁴ quod ad editum ante emissum prouocat, idque ad causas minorum profert, sed cui status quaestionem haud vanis argumentis mouit praestantissimus GOTHOFREDVS⁵. Quodcunque huius rei sit, (neque enim haec, cum prolationem iurisdictionis tantum concernant, hic discutere animus est,) id saltem obseruandum, ex eo tempore iurisdictionem illam verecundi nominis, quam *audientiam Episcopalem* vocarunt, inuestam esse, forensem quidem eam et ciuilem, at non *ordinariam*, sed

2) H. E. L. VII. c. 46.

3) l. all.

4) l. i. de *Episcopali iudicio* in Appendix Cod. Theodosiani T. I. Opusculorum. Ex illo c. 35. quicunque c. 11. qu. 1.5) ad l. i. Tit. Extrauagantis de *episcopali iudicio* T. VI. p. 303. sequ. SELDENVS in Vxore Hebr. L. III. c. 28. pro genuino agnouit, a quo tamen abit ipse BINGH. L. II. c. 7. §. 3. VALESIVS filet ad locum *Sozomeni*, forte, quod suspectum istud haberet.

sed delegatam, non propriam, sed compromissoriam, non perfectam, quod neque apparitionem, neque executionem propriam haberet, sed quae, iudice CVIACIO, magis ad notionem accederet⁶: maximi tamen momenti, quod vicaria Principis, et ab ea prouocatio non esset⁷. Atque intra hunc modum per sequentium etiam Imperatorum edicta res stetit, ex quibus ARCADII et MARCIANI leges Codici Iustinianeo insertae leguntur⁸.

§. XXIX.

Aliud etiam tribunal, volentibus Imperatoribus, erectum, causarum et personarum Ecclesiasticarum; sed pedetentim, et suis cancellis circumscripum. Id enim Patribus Nicaenis¹, quorum acta lege confirmavit Constantinus, ad ordinem Ecclesiae firmandum utile futurum visum, si, cum ad typum Imperii in provincias haec tenus diuisi et ipsa, sed priuata saltem et compromissoria opera, res suas fere instituisset, eadem in posterum etiam politia vteretur, et in singulis provinciis, qui in metropoli sedem haberet, reliquos eiusdem provinciae Episcopos honore et potestate antecelleret; ita enim morem inueteratum omnium optime custoditum iri. Eam certe veram causam puto, quod Patres nouam a Constantino introductam divisionem a ZOSIMO² narratam, quae probabili coniectura non multo post bellum Licinianum a. CCCXXIII.

H con-

6) Nov. VALENTINIANI III. tit. XII. in app. C. Theodos. CVIACIVS in paratitulo ad tit. C. de Episc. aud.

7) l. 8. C. de Episc. aud.

8) l. 7. 8. 13. cod.

1) Can. IV.

2) Hist. nouae L. II. p. 109. ed. Oxon. PAGIVS in Crit. in annal. Baronii divisionem Imperii ad a. 332. refert.

58 DE FVNDAMENTIS CAVSARVM

confectum, atque ideo ante synodum Nicaenam, biennio post celebratam, contigit, nondum omni ex parte sint secuti. Fuit sane summa tum Ecclesiae in prouincias distributio, et praecipua in singulis Metropolitae dignitas et potestas, finibus prouinciae cuiusuis coercita, nisi mores antiqui³ vni alteriue, ut Alexandrino, vel Romano, cuius dioecesis *Ecclesiis suburbicariis* inclusit R V F F I N V S⁴, Eusebianaes historiae interpres, plures vna prouincias assignassent. Neque vero potestatem illam vltra confirmationem et consecrationem electia comprouincialibus Episcopi, et ius synodorum bis in anno per prouinciam cogendarum, in quibus potissimum de sententiis excommunicatoriis ab Episcopis inflictis cognosceretur, productam fuisse, canones synodi⁵ satis ostendunt. Non adeo multis tamen annis interiectis *Antiochena*⁶, a. CCCXLI. sub *Constantio* habita, regulam inuexit, *nihil magni momenti Episcopos sine Metropolitano agere debere*. Ex eodem etiam concilio liquet, ordinationem et destitutionem Episcopi ad synodum prouinciae, quemadmodum Clericorum, vt et horum Laicorumque excommunicationem ad Episcopum spectasse⁷. Idem coeret Clericos relictis suis *parochiis* in alias absentes⁸: idem quoque meminit Presbyterorum in vicis et pagis, itemque Chorepiscoporum, vt iam tum parochias in vicis et pagis constitutas fuisse, satis inde eluceat⁹. Cum vero partitio Imperii a *Constan-*

tij-

3) *Can. VI.* 4) *H. E. L. X. c. 6.* 5) *Can. IV. et V.*

6) *Can. IX.* 7) *Can. V. VI. X. XV. XIX. et XXII.*

8) *Can. III. XVIII. et XXI.*

9) *Can. VIII. et X.*

tino M. in quatuor summas Praefecturas, siue tradus¹⁰, in Oriente quidem in praefecturas Orientis et Illyrici, in Occidente in praefecturas Italiae et Galliarum hac lege esset instituta, vt singulis praefecturis certae dioeceses, his rursus prouinciae certae subiicerentur¹¹; ita simile quid successu temporis in Ecclesiae schemate obtinuit, vt et in hoc collocarentur aliqui supra Metropolitas, quibus integra dioecesis, id est, complexus plurium prouinciarum, regenda committeretur, qui *Exarchi dioecesum*¹² a Graecis, *Primates* deinde itemque *Archi-Episcopi* a Latinis appellati¹³. Exarchorum dioecesum prima mentio fit in *Concilio Chalcedonensi*¹⁴, generali quarto, supra quos demum ascenderunt Patriarchae, illi nimirum, qui pluribus dioecesisbus praeesserent, quales fuisse, ambigi non potest¹⁵. Sane sub Constantinopolitano ex decreto¹⁶ concilii Chalcedonensis fuerunt dioeceses, Thracica, Asiana et Pontica. Patres synodi *Arelatensis I.* ad *Syluestrum*

H 2

Pon-

10) Vid. Gvther. *de off. Domus Aug.* L. II. c. 6.

11) Ad istam partitionem, praeter ZOSIMVM, qui prouincias recensere omisit, facit *notitia vtriusque Imperii* sub Theodosio Iuniori scripta, quam commentariis illustrarunt ALCIATVS et PANCIROLVS. Conf. PANVINIVM *de Imperio Romano* p. 884. Ed. Ven. 1558. 8.

12) Metropolitae etiam aliquando *exarchi* dicti, sed τῆς ἐπαρχίας, prouinciae: similiter et *Primates*. Docte ZIEGLERVS *de Episc.* L. I. c. V. §. 11. sequ. De *Archi-Episcopi* titulo locus est WALAFRIDI STRABONIS *derebus Eccles.* c. 31. *Archi-Episcopos*, qui *ipfis Metropolitanis* praeminent, etc. apud SCHILT. I. I. C. L. I. tit. 3. §. 10. in not. a.

13) MARCAE *diff. de Primatu Lugdunensi* §. 10. sequ.

14) *Can. IX. XVII.*

15) Vid. ALLATIVM *de Ecclesiac Occidentalis et Orientalis perpetua confensione* L. I. c. 9. §. 1. sequ. 16) *Can. XXVIII.*

60 DE FVNDAMENTIS CAVSARVM

Pontificem: *placuit per te, qui maiores dioecesēs tenes, potissimum omnibus insinuari*¹⁷⁾: etsi lubenter largiar, nō men illud frequenter Exarchis dioecesium tributum, nec omnes ea praerogatiua insignitos plures vna dioecesēs, aliquos etiam ne integrā quidem rexisse. Interim saltem illis in dioecesibus, quarum Exarchi vel Primates sub Patriarchis essent, hi gradus inualuerunt politiae Ecclesiasticae, vt parochiae Episcopis, Episcopi Metropolitis, Metropolitae Exarchis Dioecesium, hi vero Patriarchis parerent. Sed de eo adhuc quaerendum, quae fuerit hic subordinatio personarum et causarum.

§. XXX.

Duo hic praemonenda: *primo* quidem, ea quoque, quae canonibus hac de re sancita, beneficio Principum deberi, quod, vt sententiae conciliorum valerent, et executioni mandari possent, ab Imperatoria confirmatione fuerit impetrandum¹⁸⁾: *deinde*, ita se gessisse primos illos Principes Christianos, vt quamuis augendae rei Ecclesiasticae essent studiosissimi, negotia tamen Ecclesiastica vbique fere a secularibus separarent, atque secundum prioris generis causarum mensuram iurisdictionem etiam in personas temperarent: quod ne gratis dictum videatur, ex ipsis rerum documentis illustrabo. Atque illud ex antecedentibus iam constat, Synodus Nicaenam reliquisse quidem Episcopis potestatem deiiciendi Clericos a gradu, eosdemque et Laicos excommunicandi, salua tamen prouocatione ad

17) Apud PAGIVM de vit. Pontif. T.I.p. 75.

18) supra §. XXV. et in notis n. 3.

ad synodum prouinciae. Iudicium de religione ad cognitionem Episcoporum transfert *constitutio Gratianus*², atque illi etiam praeter causas religionis, seu fidei, *negotia ex quibusdam dissensionibus leuibusque delictis ad religionis obseruantiam pertinentia addicit*, regulam tamen simul firmando, ut *qui mos sit causarum ciuilium, idem in negotiis Ecclesiasticis obtineat*; a delictis etiam leuibus ad religionis obseruantiam pertinentibus diserte ea separando, *quae actio criminalis ab ordinariis extraordinariisque Iudicibus aut inlustribus potestatis audienda constituat*. Perspicuum igitur est, aetate illa, id est, a. CCCLXXVI. Clericos omnes, etiam superioris gradus, in causis pecuniariis coram ciuili magistratu forum sortitos, in delictis vero diuersitatis communium et proprietatum rationem habitam fuisse, ut in illis quidem actio criminalis promiscue ab ordinariis extraordinariisque Iudicibus et inlustribus potestatis audienda esset, his vero tantum leuia delicta ad religionis causam pertinentia accenserentur³. Generalior videtur definitio synodi *Constantinopolitanae I.*⁴ a. CCC LXXXI. quae accusationem Episcoporum ad synodum prouincialem, vel si in hac crima intentata corrigi non possint, ad dioecesanam reiicit, sed et ipsa de ecclesiasticis solum criminibus tractat, atque, ut loquuntur, primam tantum instantiam instruit, prius quam nimirum accusator *Imperatoris aures molestia officiat, vel secularium Principum iudicia perturbet*: ex quo manifestum fit, et reliquarum causarum cognitionem penes Iudicem secularem mansisse, et a senten-

H 3

tia

2) l. 23. C. Th. de Episc. Ecclesis et Clericis.

3) Vid. GOTHOFR. ad d. l.

4) Can. VI.

62 DE FVNDAMENTIS CAVSARVM

tia synodi, etiam dioecesanae, ad seculare iudicium liberum recursum patuisse. Patet id non obscure ex illo ipso, quod hic obiici solet, VALENTINIANI Senioris ad Claudium P. V. *rescripto* a. CCCXCVI. dato⁵; utpote quod ex auditorato Antistiti, *Chronopio*, non id eo dictitat multam argentariam, quod a septuaginta Episcoporum sententia ad P. V. sed quod ab illius confirmatione a P. V. facta ad Imperatorem prouocasset, forte, quod a P. V. prouocatio non esset: vnde id emanat, a iudicio Episcoporum ad P. V. appellationem recte interponi potuisse. *Constitutio HONORII*⁶ a. CCCXCIX. eandem normam sequitur: *quotiens, inquit, de RELIGIONE agitur, Episcopos conuenit iudicare: CAETERAS vero CAVSAS, quae ad ordinarios cognitores, vel ad usum PUBLICI IURIS pertinent, LEGIBVS OPORTET AUDIRI: ad quam est authentica interpretatio VALENTINIANI III.*⁷ constat, *Episcopos et Presbyteros FORVM LEGIBVS NON HABERE, nec de ALIIS CAVSIS, secundum ARCADII et HONORII diuina constituta, quae Theodosianum corpus ostendit, PRAETER RELIGIONEM, posse cognoscere.* Porro, eiusdem HONORII constitutionem a. CCCCXII. editam⁸, quae Clericos apud Episcopos accusare praecipit, de Ecclesiasticis delictis capiendam esse, non improbabilis conjectura, ex remotionis poena ibidem commemorata, deduxit GOTHOFREDVS⁹. Nec ultra processisse

5) in l. 19. C. Tb. *quorum appellations non recip.* vbi GOTHOFR.
Idem ad l. 21. eod. *de appellat.*

6) l. 1. C. Tb. *de religione.*

7) tit. XII.

8) l. 41. C. Tb. *de Episc. Eccl. et Cler.*

9) ad d. l. Conf. ZIEGL. *de Episcopis L. III.c. 30. §. 57.*

cessisse *constitutionem VALENTINIANI III. a. CCCCXXV.*^{io} publicatam, et inuestiua in *infaustum praesumtorem*, *Ioannem*, qui post obitum *Honorii* ty-
rannidem inuaserat, quod *Clericos INDISCRETIM ad saeculares Iudices debere DEDUCI*, edixisset, et allegatio
edictorum ab Antecessoribus emissorum manifestum
reddunt. Eiusdem Imperatoris est *nouella constitutio* ante memorata, quae omnem prorsus scrupulum
eximit. *Si ambo inquit, eiusdem officii litigatores nolint, vel alteruter, agant publicis legibus et iure communi.* Sin
vero petitor *Laicus, seu in ciuili seu criminali causa, cuiuslibet loci Clericum aduersarium suum, si id magis eligat, PER AVCTORITATEM LEGITIMAM IN PUBLICO IUDICIO respondere compellat.* Quam formam etiam circa *Episcoporum personam obseruari oportere censemus, ut si in huiuscemodi ordinis homines actionem persuasionis et atrocium iniuriarum dirigi necesse fuerit, per procuratorem solemniter ordinatum apud IUDICEM PUBLICVM INTER LEGES ET IVRA configant, iudicati exitu ad mandatores sine dubio reuersuro.* *Quod iis religionis et sacerdotii veneratione permittimus.* Nam notum est, *procurationem in criminalibus negotiis non posse concedi.* Sed vt sit vlla discretio meritorum, *Episcopis et Presbyteris tantum id oportet impendi.* In *reliquis negotiis criminalibus iuxta legum ordinem per se subire coguntur.* Si ab executore conuenti parere detrectent, seruato iuris ordine sententia teneat contumaces. Africanis tamen Patribus rogantibus a. CCCC XVI clementia Imperatoria indultum fuit, a Principe *iudicium Episcopale in cognitione publicorum iudiciorum postulare*ⁱⁱ; sed
quod

^{io}) l. 47. C. Theod. eod. ibi GOTHOFR.

ⁱⁱ) In Mileuitano II. c. 19. apud GRATIANVM c. placuit n. q. 1.

64 DE FVNDAMENTIS CAVSARVM

quod delegatum et priuilegii instar extitit. In oecumenica IV. Chalcedonensi a. CCCCLI. illud demum cautum¹²: si quis Clericus habet cum Clerico litem aut negotium, proprium Episcopum ne relinquat, et ad secularia iudicia ne excurrat, sed causam PRIVS apud proprium Episcopum agat, vel de Episcopi sententia, quos utraque pars elegerit, iudicium agitetur. Si quis autem praeter haec fecerit, canonicas poenis subiiciatur. Si Clericus autem cum proprio vel etiam alio Episcopo negotium aut litem habeat, a PROVINCIÆ SYNODO iudicetur. Si autem cum ipsius prouinciae Metropolitanus Episcopus vel Clericus controuersiam habeat, DIOECESIS EXARCHVM adeat, vel imperialis urbis CONSTANTINOPOLIS THRONVM, et apud eum litiget. At praeterquam quod haec suo beneficio imputet MARCIANVS¹³ Imp. illud etiam πρότερον, PRIVS, vt recte monuit ZIEGLERVS¹⁴, negligi non debet, vt quod clare innuit, aditum ad secularia iudicia non intercludi, sed saltem post episcopalem cognitionem differri. Enimvero, vt eiusdem MARCIANI et LEONIS constitutio-nes¹⁵ praeteream, IUSTINIANVS etiam initio tan-tum ecclesiasticas, itemque Monachorum et Ascetria-rum¹⁶, post etiam pecuniarias causas Clericorum, sal-ua tamen prouocatione ad iudicem secularem, ex de-lictis vero solum propria, id est, ecclesiastica, epi-scopali iudicio permisit¹⁷.

§. XXXI.

12) *Can. IX.*

13) *l. 4. C. de summa Trin.*

14) *L. III. c. 30. §. 61.*

15) *l. 25. C. de Episc. et Cler. l. 33. pr. eod.*

16) *l. 29. C. de Episc. aud. eod.* 17) *Nou. LXXXIII. et CXXIII. c. 22.*

§. XXXI.

Atque haec quidem pro instituti ratione poterant suffecisse. Manifestum enim reddunt, a quibus, quem in modum, et quibus data sit Iurisdictio Ecclesiastica, eamque non diuinae originis, sed vniuersam ab Imperio ciuili profectam esse et pendere. Illud tamen adhuc commemorandum, in occidente sequentibus seculis per gradus eo tandem deuentum, ut non solum Clericorum causae promiscue omnes, pecuniariae et criminales, ad tribunal Ecclesiae traherentur, sed et Laicorum negotia pleraque, variis coloribus quaeſitis, eo raperentur. Malo haec SARPII¹⁾, quam meis verbis narrare. Ita vero ille: *nondum anni bis centum praeterierant, cum (Episcopi) omne iudicium, criminale et ciuile, in clerum sibi arrogabant, et in Laicos plerisque in rebus, causam esse Ecclesiasticam obtendentes. Deinde FORVM MISTVM comminiscuntur, quo contra Laicum agere possit tam Episcopus, quam Magistratus, uterque actionem prior intentarit: cuius fori intuitu, ad rem suam attentissimi, nullum seculari locum relinquentes, in omnes tanquam sui iuris inuolant.* Si quis autem hanc tendiculam effugiat, neque ea capiatur, restat unicus adhuc ad eos comprehendendos laqueus, nempe regula generalis profidei fundamento tradita: *omnem causam ad forum Ecclesiasticum devolui, si Magistratus vel Ivs DICERE NOLIT vel IN IVRE DICVndo SEGNIOR SIT: et paucis interie-ctis: ab A. ML. cum iam omnes Clericorum causae factae essent peculiares foro Episcopali, et tot Laicorum causae SPIRITALITATIS obtentu, aliaeque prope omnes MISTI FORI aspectu aliqua huic foro debeantur, ac denique*

I

juris

1) H. C. T. L. IV. p. 299. sequ.

66 DE FUNDAMENTIS CAVSARVM

juris IUSTITIAEQVE NEGATAE colore magistratus seculares sibi subiecerint, eo tandem ventum est, ut affirmant, Episcopum habere eam iudicandi potestatem, quae tam late patet ac diffunditur, neque concessione, neque conniuentia Principum, neque voluntate populi, neque inueterata consuetudine, sed Episcopi dignitati penitus insitam esse et essentialem, atque ab ipso Christo donatam. Pergit post aliqua: *neque his tantum se finibus continent, sed addunt, neque magistratum, neque Principem ipsum, posse immiscere se cuiquam earum causarum, quae cleri sunt propriae, cum spirituales sint, quarum laici omnino sint incapaces.* Illa quoque eximia sunt: *nec aliter super spiritualem ligandi et soluendi potestatem a Christo Ecclesiae concessam, et super praeceptum D. Pauli de dissidiis inter Christianos componendis, re ad infideles iudices minime delata, temporis decursu per multos gradus fabricatum tribunal temporale, omnium quae sunt, aut fuerunt, maxime gloriosum: et in medio ciuilis cuiusque regiminis institutum aliud, a publico illo minime pendens; ut qui de administrandis formis praecepta tradiderunt, huiusmodi reipubl. ideam vivere et vigere posse, vix unquam animo conceperint.* Finit tandem: *neque vero mihi consilium est commemorare, quomodo non contenti ex tot tantisque sudoribus finem sibi propositum assequi, et forum, quod a ciuali regimine minime pendeat, sibi extruxisse, alium finem consecuti sint inexpectatum, et Imperium fabricarint, noua et insolenti opinione exorta, quae punto temporis mirabiles fecit progressus, soli Romano Pontifici id tribuentes, quod tot Episcopi tam variis tamque admirandis artibus mille ac trecentis annis sibi compararunt, iurisdictionis suae fundamentum constituentes, non, ut antea, in ligandi et soluendi potestate,* sed

*sed pascendi prouinciam substituentes, et eius virtute effici-
entes, vt iurisdictio omnis a Christo in persona Petri soli
Pontifici delata sit, verbis iis, PASCE OVES MEAS. Ha-
bes hic quatuor locos topicos indicatos, vnde laico-
rum negotia ad iudicium Episcopale transferri pos-
sint; si mixti fori sint, si spiritualitatis naturam habeant,
si Iudex secularis iustitiae administrationem deneget, si
segnior sit in causis tractandis: cum quibus gemina
sunt, quae in grauaminibus Nationis Germanicae² a.
clo I^o XXII. in comitiis Norimbergensibus oblatis
continentur. Etsi vero ista tanti sint ambitus, vt fo-
rum ciuale facile potuerint desolari, non tamen omnes
artes, quibus ad dilatandas fimbrias suas usi, exhausit
SARPIVS; quin spicilegii vice addendae quatuor aliae,
consuetudo³, quaestio peccati, quae ad omnia laicorum
delicta extensa, *iurisiurandi religio*, si vel sola clausula
iuratoria instrumento inserta⁴, aut si instrumentum,*